
Jaunimo inicijuotas REBUILD strategijos 
dokumentas  

 



 

      

 
1 

  

  

Jaunimo inicijuotas REBUILD strategijos 
dokumentas  

WP5 - O5.7 



 

      

 
2 

Turinys 
Turinys .............................................................................................................................................. 2 

Santrumpų sąrašas ...................................................................................................................... 3 

Projekto apžvalga ........................................................................................................................ 4 

Veiklos ......................................................................................................................................... 4 

POLITINIS KONTEKSTAS ............................................................................................................... 5 

KODĖL ŠIS .................................................................................................................................... 8 

POLITINIS DOKUMENTAS? .......................................................................................................... 8 

REKOMENDACIJOS .................................................................................................................... 10 

SUDOMINTI! ................................................................................................................................... 10 

ĮTRAUKTI! ........................................................................................................................................ 10 

VEIKTI! ............................................................................................................................................. 10 

ATSTATYTI! ...................................................................................................................................... 11 

SKATINTI! ........................................................................................................................................ 11 

REBUILD PATIRTIS ..................................................................................................................... 11 

Kipro REBUILD perspektyva ............................................................................................................ 12 

Graikijos REBUILD perspektyva ...................................................................................................... 12 

Italijos REBUILD perspektyva .......................................................................................................... 14 

Lietuvos REBUILD perspektyva ....................................................................................................... 14 

Martinikos REBUILD perspektyva ................................................................................................... 15 

Ispanijos REBUILD perspektyva ...................................................................................................... 16 

Išvados ....................................................................................................................................... 17 

 

 

 



 

      

 
3 

Santrumpų sąrašas 
Akronimas Aprašymas 

EK Europos Komisija 

GD EAC  Komisijos Švietimo ir kultūros generalinis direktoratas 

EACEA  Europos švietimo ir kultūros vykdomoji įstaiga 

ECOSOC Jungtinių Tautų Ekonominė ir Socialinė Taryba 

EFJ Europos jaunimo forumas  

ES Europos Sąjunga 

EBPO Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija 

JT Jungtinės Tautos 

UNDESA Jungtinių Tautų Ekonomikos ir Socialinių Reikalų Departamentas 

UNESCO Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacija 

  

  



 

      

 
4 

Projekto apžvalga 
Projektu REBUILD siekiama suteikti daugiau galimybių jaunimo organizacijoms ir (arba) 
neformalioms jaunimo grupėms bei nepakankamai atstovaujamam jaunimui, stiprinant jų 
dalyvavimą, dialogą, pilietinį įsitraukimą ir tinklų kūrimą vietos ir ES lygmeniu, kartu remiant 
įtraukesnės ir ekologiškesnės visuomenės atkūrimą po COVID-19 krizės. 

Konkretūs tikslai: 

❖ stiprinti jaunimo organizacijų ir (arba) neformalių jaunimo grupių gebėjimus skatinant keistis 
gerąja patirtimi socialinio solidarumo ir ekologiško gyvenimo būdo iniciatyvų srityje bei 
plėtojant vietos ir tarptautinius tinklus; 

❖ stiprinti nepakankamai atstovaujamų jaunų žmonių įgūdžius suteikiant jiems priemones, 
reikalingas novatoriškoms pilietinio dalyvavimo formoms, konstruktyviam dialogui ir 
informuotumo didinimo kampanijoms skatinti; 

❖ įgalinti nepakankamai atstovaujamą jaunimą atlikti pagrindinį vaidmenį tiesiogiai įtraukiant jį į 
projektų rengimą ir įgyvendinimą, siekiant atkurti įtraukesnę ir ekologiškesnę visuomenę; 

❖ skatinti naujas nepakankamai atstovaujamo jaunimo įtraukimo ir dalyvavimo strategijas, 
aktyviai įsitraukiant į dialogą su jaunimo suinteresuotaisiais subjektais ir politikos formuotojais. 

 

Veiklos 
Vykdant REBUILD projektą buvo suteikta daugiau galių jaunimo organizacijoms ir neformalioms 
jaunimo grupėms, taip pat nepakankamai atstovaujamam jaunimui, ir sustiprintas jų demokratinis 
dalyvavimas, dialogas, pilietinis dalyvavimas ir tinklų kūrimas vietos ir ES lygmeniu, kad būtų 
remiamas įtraukesnės ir ekologiškesnės visuomenės atkūrimas reaguojant į COVID-19 
ekstremaliosios situacijos iššūkius.  

Projektas prasidėjo nuo socialinio solidarumo ir aplinkosauginių / ekologiško gyvenimo būdo 
iniciatyvų, kurias per krizę ir po jos įgyvendino jaunimo organizacijos ir neformalios grupės, 
žemėlapio sudarymo. Jų gebėjimai buvo stiprinami keičiantis gerąja patirtimi ir plėtojant vietos ir 
tarptautinius tinklus. Tam buvo sudarytos palankesnės sąlygos per vietos apskritojo stalo diskusijas 



 

      

 
5 

ir Jaunimo tinklo forumą, kuriame dalyvavo 48 nariai iš vietos tinklų šešiose projektą 
įgyvendinančiose šalyse. Per vietos apskritojo stalo diskusijas ir Jaunimo tinkle forumą dalyvavę 
atstovai vėliau tapo iniciatyvas įgyvendinančio jaunimo mentoriais. 

Siekiant skatinti novatoriškas pilietinio dalyvavimo formas, nepakankamai atstovaujamas jaunimas 
buvo apmokytas rengti projektus, juos įgyvendinti ir vykdyti informuotumo didinimo kampanijas. 
Šie jaunuoliai, suskirstyti į komandas ir vadovaujami jaunimo ambasadorių, tiesiogiai dalyvavo 
įgyvendinant savo iniciatyvas ir jas populiarinant per REBUILD kampanijas nacionalinių konkursų 
metu. Buvo surengti vietos festivaliai, kuriuose dalyvavo 100 dalyvių kiekvienoje šalyje, ir 
kiekvienoje iš jų buvo išrinkta nugalėtojų komanda. 

Siekiant skatinti tarptautinį dialogą, buvo surengti teminiai internetiniai forumai, kuriuose jaunimas 
galėjo bendrauti su bendraamžiais iš užsienio. Be to, jaunimo ambasadoriams buvo pasiūlyta 
internetinė judumo programa. Projekto kulminacija tapo tarptautinis jaunimo aukščiausiojo lygio 
susitikimas, kuriame dalyvavo jaunimo ambasadoriai, laimėjusios jaunimo komandos ir vietos tinklų 
atstovai. Aukščiausiojo lygio susitikimo metu ES politikos formuotojams ir suinteresuotiesiems 
subjektams buvo pristatytas strategijos dokumentas su politinėmis rekomendacijomis. Šiomis 
pastangomis REBUILD projektas sujungė įvairias jaunimo suinteresuotąsias šalis, skatindamas jų 
priklausymo ES jausmą ir suteikdamas jiems balsą kuriant įtraukesnę ir ekologiškesnę visuomenę. 

POLITINIS KONTEKSTAS 
Kuriant įtraukią ir atsparią visuomenę po COVID-19, viešosioms institucijoms kyla didelių ir 
sudėtingų iššūkių. Šie iššūkiai apima daugybę sričių, įskaitant visuomenės sveikatą, užimtumą, 
švietimą ir socialinę apsaugą. Be to, šie iššūkiai persipina su kitomis neatidėliotinomis problemomis, 
kurias būtina spręsti siekiant įgyvendinti Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. Šie klausimai 
apima skurdo panaikinimą, klimato kaitos problemų sprendimą, taip pat energetikos ir maisto krizės 
sušvelninimą. 

COVID-19 protrūkis paveikė visus socialinius segmentus, ypač pažeidžiamas socialines grupes, o to 
padariniai turi būti sprendžiami siekiant sušvelninti ilgalaikį poveikį. Siekiant padėti atkurti ES 
socialinę struktūrą po tokios precedento neturinčios krizės, kuri stipriai paveikė viso pasaulio 
visuomenes, labai svarbu įtraukti jaunimą, kurio perspektyvos ir psichinė gerovė nukentėjo 
labiausiai. Prieš prasidedant krizei, daugiau nei 50 proc. jaunų europiečių save laikė socialiai ir 
ekonomiškai marginalizuotais1 dėl geografinės ar etninės kilmės, seksualinės orientacijos ir pan. 

                                                      
1 12 idėjų Europos ateičiai. Prieiga per internetą: 
https://europa.eu/youth/sites/default/files/12_ideas_for_the_future_of_europe.pdf  

https://europa.eu/youth/sites/default/files/12_ideas_for_the_future_of_europe.pdf


 

      

 
6 

Jau ir taip iš demokratinio gyvenimo2 išstumtas jaunimas dabar susiduria su didesne rizika, kad 
dezinformacija ir infodemija taps kliūtimi jo pilietiniam dalyvavimui3. Ir atvirkščiai, tvariam scenarijui 
po COVID-19 įgyvendinti reikia visų visuomenės sluoksnių, ypač jaunimo, dalyvavimo, kuris gali būti 
didelė parama daugeliui kitų pažeidžiamų visuomenės sluoksnių (pagyvenusiems žmonėms, 
specialiųjų poreikių turintiems žmonėms, vaikams, studentams ir t. t.), pavyzdžiui, dalijantis teisinga 
informacija ar savanoriškai dirbant.4 

Jaunimo įsitraukimas taip pat gali būti labai veiksmingas skatinant vietos bendruomenę rinktis 
tvaresnį gyvenimo būdą tuo metu, kai dėmesys aplinkai tampa kaip niekada svarbus siekiant 
užtikrinti visų gyvų būtybių sveikatą. 

Siekiant didinti jaunimo pasirengimą reaguoti į tokias socialines ekstremalias situacijas, įgyvendinant 
šiuos veiksmus sprendžiami šie uždaviniai: skatinamas įtraukus jaunimo dalyvavimas ES pilietiniame 
gyvenime, jaunimo, suinteresuotųjų subjektų ir politikos formuotojų tinklų kūrimas, skatinamas 
jaunimo priklausymo vietos bendruomenei ir ES jausmas, remiamos jaunimo projektų idėjos, 
kuriomis siekiama prisidėti prie įtraukesnės ir ekologiškesnės visuomenės atkūrimo. 

REBUILD veikla atitinka ES įtraukties ir įvairovės strategiją, pagal kurią mažiau galimybių turintis 
jaunimas įtraukiamas į Europos pilietinę veiklą, atsižvelgiama į jo požiūrį ir potencialą, suteikiant jam 
svarbiausią vaidmenį. Projektas stiprino nepakankamai atstovaujamo jaunimo įgūdžius ir motyvaciją 
dalyvauti bendruomenės ir Europos veiksmuose, aktyviai įsitraukiant į mišrias mobilumo priemones 
ir rengiant bei įgyvendinant socialinio solidarumo ir ekologiško gyvenimo būdo iniciatyvas, 
atsižvelgiant į 2019-2027 m. ES jaunimo strategijos5 3, 9 ir 10 tikslus. Projektas taip pat vadovaujasi 
Europos žaliojo susitarimo nuostatomis, nes pandemijos metu iškilusius naujus aplinkosaugos 
iššūkius paverčia galimybėmis, kuriomis siekiama integracinio perėjimo. Šiais veiksmais taip pat 
atsižvelgiama į 2019 m. Europos Parlamento rekomendacijas6 dėl jaunimo dalyvavimo, kuriant 
Europos jaunimo organizacijų ryšius ir tinklus, kad būtų remiamas savanoriškas dalyvavimas, 
judumas ir įgalinimas. Įtraukiant jaunimą į internetinį ir tiesioginį mobilumą, kampanijas ir sumaniai 
naudojantis skaitmeninėmis priemonėmis, projektas remiasi EK ataskaita „Darbo su jaunimu 
skaitmeninėje erdvėje plėtojimas“7 (2018 m.) ir EK rekomendacijomis dėl kovos su internetine 

                                                      
2 Rezoliucija dėl 2019-2027 m. Europos Sąjungos jaunimo strategijos: 
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14080-2018-INIT/en/pdf  
3 Bendras komunikatas Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių 
reikalų komitetui ir Regionų komitetui. Prieiga per internetą: 
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-tackling-covid-19-disinformation-getting-facts-right_en.pdf  
4 5 dalykai, kuriuos jaunimas gali padaryti, kad prisijungtų prie pasaulinio #COVID19 atsako. Prieiga per internetą: 
https://www.un.org/youthenvoy/2020/03/5-things-young-people-can-do-against-coronavirus/  
 
5 ES jaunimo strategija 2018-2027 m., https://youth.europa.eu/strategy_en  
6 Faktų suvestinės apie Europos Sąjungą. Prieiga per internetą: 
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/141/youth  
7 Skaitmeninio darbo su jaunimu plėtojimas: Politikos rekomendacijos, mokymo poreikiai ir gerosios praktikos 
pavyzdžiai su jaunimu dirbantiems asmenims ir sprendimų priėmėjams: ekspertų grupė, sudaryta pagal Europos 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14080-2018-INIT/en/pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-tackling-covid-19-disinformation-getting-facts-right_en.pdf
https://www.un.org/youthenvoy/2020/03/5-things-young-people-can-do-against-coronavirus/
https://youth.europa.eu/strategy_en
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/141/youth


 

      

 
7 

dezinformacija8 (2022 m.), kuriose pabrėžiama jaunimo kritinio mąstymo ir skaitmeninių įgūdžių 
stiprinimo svarba. 

Aktyvus jaunimo įsitraukimas į darnaus vystymosi pastangas yra labai svarbus siekiant iki 2030 m. 
sukurti tvarią, įtraukią ir stabilią visuomenę. Naujoji „Eurobarometro“ apklausa rodo didėjantį 
jaunimo įsitraukimą: šiandien dauguma (58 proc.) jaunų žmonių yra aktyvūs visuomenėje, kurioje 
gyvena, ir per pastaruosius 12 mėnesių dalyvavo vienos ar daugiau jaunimo organizacijų veikloje. 
Tai 17 procentinių punktų daugiau nei per paskutinę „Eurobarometro“ apklausą 2019 m. Be to, 
jaunimas dažniausiai tikisi, kad 2022-aisiais Europos jaunimo metais sprendimų priėmėjai labiau 
įsiklausys į jų reikalavimus ir imsis veiksmų, taip pat rems jų asmeninį, socialinį ir profesinį tobulėjimą 
(72 proc.). Toje pačioje apklausoje nurodoma ir apie pagrindinius jaunimo prioritetus: taikos 
išsaugojimas, tarptautinio saugumo stiprinimas ir tarptautinio bendradarbiavimo skatinimas yra 
pats svarbiausias ES tikslas (37 proc.); kiti didžiausi lūkesčiai - kad ES didintų darbo galimybes 
jaunimui (33 proc.); kovotų su skurdu ir ekonomine bei socialine nelygybe (32 proc.) ir skatintų 
aplinką tausojančią politiką bei kovą su klimato kaita (31 proc.).9 

Pasaulinėje jaunimo veiksmų programoje ir JT jaunimo strategijoje dalyvavimas ir įsitraukimas yra 
pagrindiniai JT sprendimų priėmimo ir veiksmų, susijusių su jaunimo vystymusi, ramsčiai. ECOSOC 
Jaunimo forumas akcentuoja jaunimo vaidmenį stebint, peržiūrint ir įgyvendinant Darnaus 
vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir siekiant Darnaus vystymosi tikslų (DVT), nes tai yra pagrindinis 
jo tikslas, ir suteikia pasaulinę platformą jaunimui išsakyti savo nuomonę, dalytis idėjomis ir kartu 
mąstyti apie būdus, kaip pasiekti Darbotvarkę iki 2030 m. (JT DESA politikos santrauka Nr. 149: 
Jaunimo dalyvavimo priimant sprendimus ir teikiant viešąsias paslaugas skatinimas panaudojant 
skaitmenines technologijas).10 

COVID-19 pandemija neproporcingai paveikė jaunus žmones visame pasaulyje. Jų išsilavinimas buvo 
sutrikdytas ir darbo vietų praradimas buvo plačiai paplitęs, o jų psichinė sveikata ir saugumas labai 
nukentėjo. Nepaisant šių iššūkių, nemažai jaunų žmonių nusiteikę optimistiškai ir tiki, kad įmanoma 
pasiekti įtraukų, atsparų ir tvarų atsigavimą po pandemijos. Pasitelkdami savo kūrybiškumą ir 
atkaklumą, jaunuoliai aktyviai dirba ieškodami sprendimų, kurie padėtų jų bendruomenėms išbristi 
iš pandemijos dar stipresnėms nei anksčiau. Naujai išleistoje Pasaulinės jaunimo mobilizacijos 
pažangos ataskaitoje11 demonstruojama kolektyvinių veiksmų ir sprendimų, kuriuos priima 

                                                      
Sąjungos darbo planą jaunimui 2016-2018 m., https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/fbc18822-
07cb-11e8-b8f5-01aa75ed71a1  
8 EK rekomendacijos dėl kovos su dezinformacija internete (2022 m.) https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/policies/online-disinformation  
9 Nauja „Eurobarometro“ apklausa 2022 m. https://erasmus-plus.ec.europa.eu/news/new-eurobarometer-survey-
shows-growing-youth-engagement, paskutinį kartą žiūrėta 2023 m. balandžio 20 d. 
10 https://www.un.org/development/desa/dpad/publication/un-desa-policy-brief-no-149-promoting-youth-
participation-in-decision-making-and-public-service-delivery-through-harnessing-digital-technologies/, paskutinį kartą 
žiūrėta 2023 m. balandžio 20 d. 
11 https://globalyouthmobilization.org/wp-content/uploads/2022/03/Global-Youth-Mobilization-Interim-Impact-
Report-February-2022.pdf, paskutinį kartą žiūrėta 2023 m. balandžio 26 d. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/fbc18822-07cb-11e8-b8f5-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/fbc18822-07cb-11e8-b8f5-01aa75ed71a1
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/online-disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/online-disinformation
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/news/new-eurobarometer-survey-shows-growing-youth-engagement
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/news/new-eurobarometer-survey-shows-growing-youth-engagement
https://www.un.org/development/desa/dpad/publication/un-desa-policy-brief-no-149-promoting-youth-participation-in-decision-making-and-public-service-delivery-through-harnessing-digital-technologies/
https://www.un.org/development/desa/dpad/publication/un-desa-policy-brief-no-149-promoting-youth-participation-in-decision-making-and-public-service-delivery-through-harnessing-digital-technologies/
https://globalyouthmobilization.org/wp-content/uploads/2022/03/Global-Youth-Mobilization-Interim-Impact-Report-February-2022.pdf
https://globalyouthmobilization.org/wp-content/uploads/2022/03/Global-Youth-Mobilization-Interim-Impact-Report-February-2022.pdf


 

      

 
8 

jaunimas ir jaunimui, galia, pateikiama gausybė pasaulinių jaunimo inicijuotų projektų pavyzdžių ir 
išvadų, parengtų diskutuojant su jaunimu ir jaunimo organizacijomis, siekiant padėti tarptautinėms 
agentūroms ir institucijoms, vyriausybėms, politikos formuotojams ir privačiam sektoriui atsižvelgti 
į jaunimo ir būsimų kartų poreikius ir teikti jiems pirmenybę.12 

COVID-19 krizė įrodė, kad jaunimo organizacijos ir neorganizuotas jaunimas gali būti partneriai 
atstatymo pastangose, kurios bus dedamos vėliau. Remiantis preliminariais EBPO pasaulinės 
ataskaitos apie jaunimo įgalinimą ir kartų teisingumą preliminariais duomenimis, beveik 7 iš 10 EBPO 
šalių yra parengusios nacionalines savanoriškos veiklos programas ir strategijas (68 proc.). 
Preliminari analizė taip pat patvirtina, kad šalyse, turinčiose jaunimo savanoriškos veiklos programą, 
jaunimas iš tiesų dažniau savanoriauja. Panašiai vyriausybės gali mobilizuoti jaunimo darbuotojus, 
kurie įtraukia jaunimą (ypač pažeidžiamų grupių) į neformalųjį ugdymą ir užklasinę veiklą, stiprinant 
jaunimo atsparumą. Šiuo metu mažiau nei pusė EBPO šalių (44 proc.), apie kurias turima 
preliminarių duomenų (EBPO, 2020 m.), yra parengusios darbo su jaunimu strategijas. Vyriausybės 
turėtų pritaikyti esamas strategijas ir suformuluoti naujas, kad jaunimo sektorius būtų pasirengęs 
kovoti su COVID-19 krizės padariniais ir spręsti kylančias problemas.13 

KODĖL ŠIS  

POLITINIS 
DOKUMENTAS?  
REBUILD strategijos dokumento tikslas – pateikti įrodymais pagrįstas politines rekomendacijas dėl 
projekto veiklų metu įgytos patirties ir patarimų, kaip atkartoti REBUILD modelį ir jaunimo 
vadovaujamas iniciatyvas, siekiant įkvėpti naujas. REBUILD strategijos dokumente aptariamas 
pagrindinis jaunimo ir bendradarbiavimo tinklų vaidmuo skatinant realius požiūrio pokyčius siekiant 
didesnio socialinio solidarumo ir ekologiško gyvenimo būdo, taip prisidedant prie atsparesnės 
visuomenės atkūrimo po COVID-19 pandemijos sukeltos krizės. 

                                                      
12 Pokyčių skatinimas: Jaunimas, atsakingas už COVID-19 atsaką ir atkūrimą, 
https://globalyouthmobilization.org/impact/, paskutinį kartą žiūrėta 2023 m. balandžio 20 d. 
13 EBPO politiniai atsakai į koronavirusą (COVID-19) ir jaunimą, https://www.oecd.org/coronavirus/policy-
responses/youth-and-covid-19-response-recovery-and-resilience-c40e61c6/, paskutinį kartą žiūrėta 2023 m. balandžio 
20 d. 

https://globalyouthmobilization.org/impact/
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/youth-and-covid-19-response-recovery-and-resilience-c40e61c6/
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/youth-and-covid-19-response-recovery-and-resilience-c40e61c6/


 

      

 
9 

Strategijos dokumentas buvo parengtas bendrai, atsižvelgiant į jaunimo, jaunimo lyderių, jaunimo 
suinteresuotųjų subjektų ir jaunimo politikos formuotojų, veikiančių vietos, nacionaliniu ir 
tarptautiniu lygmenimis, indėlį. Konsultacijų veikla sutapo su jaunimo vadovaujamų iniciatyvų 
įgyvendinimo pabaiga ir suteikė galimybę sužinoti politikos formuotojų nuomonę apie procesą ir 
rezultatus. Į jų atsiliepimus ir ekspertų patarimus buvo atsižvelgta rengiant politikos rekomendacijas 
dėl jaunimo inicijuoto REBUILD strategijos dokumento. 

Suinteresuotosios šalys pastebėjo, kad reikia pripažinti, jog po pandemijos ir neseniai įvykusių 
geopolitinių pokyčių jaunimas patyrė dar daugiau psichologinių, socialinių, ekonominių ir 
bendruomenės gyvenimo sunkumų. Tokių vertybių kaip solidarumas, empatija ir socialinis 
teisingumas gynimas buvo visų REBUILD projekto metu įgyvendintų iniciatyvų pagrindas; kartu buvo 
pastebėtas esminis didesnio tvarumo, be abejo, aplinkosauginio, taip pat ekonominio ir socialinio, 
poreikis. Kai kuriais atvejais apklaustos suinteresuotosios šalys pažymėjo, kad įtraukiant 
nepakankamai atstovaujamą jaunimą reikia suprasti vietos kontekstą ir skirtingus sunkumus, su 
kuriais jie susiduria gyvenimo kokybės, įsitraukimo ir tvarumo srityse. 

Tolesnio proceso metu buvo parengta jaunimo įtraukimo žiedinė strategija: 

 

1 pav. REBUILD įtraukimo ciklas 



 

      

 
10 

REKOMENDACIJOS 
SUDOMINTI! 
Jaunimo organizacijos ir organizacijos jaunimui turėtų kurti tinklus ir bendradarbiauti su jaunimo 
srities veikėjais ir už jų ribų, pavyzdžiui, švietimo įstaigomis, jaunimo atstovais, jaunimo centrais ir 
nevyriausybinėmis organizacijomis, kad galėtų geriau pasiekti ir įtraukti jaunus žmones, ypač 
nepakankamai atstovaujamus. Politikos formuotojai turėtų sukurti struktūrinį jaunimo ir su jaunimu 
susijusių suinteresuotųjų subjektų įtraukimo procesą vietos, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis, 
tiesiogiai įtraukdami visus suinteresuotuosius subjektus ir palaikydami juos per nuolatines 
konsultacijas. 

ĮTRAUKTI!  
Jaunimo organizacijos ir organizacijos jaunimui turėtų veikti kaip informacijos centrai ir mentorystės 
platformos per dalyvavimo procesus savo bendruomenėse ir už jų ribų, kad skatintų aktyvų jaunimo 
dalyvavimą. Vietos politikos formuotojai turėtų įtraukti jaunimą į visus dalyvavimo etapus ir sukurti 
sisteminius sprendimus, kurie leistų jaunimui ginti jiems rūpimus klausimus, atsižvelgiant į jų 
poreikius ir aplinkybes. Europos suinteresuotieji subjektai turėtų siūlyti įrodymais pagrįstas 
strategijas, grindžiamas vietos patirtimi, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos prasmingam 
jaunimo dalyvavimui Europos lygmeniu. 

VEIKTI! 
Jaunimo ir jaunimui skirtos organizacijos turėtų rengti mokymus, teikti mentorystę ir tarpusavio 
paramą jauniems žmonėms, taip sudarant sąlygas stiprinti gebėjimus ir keistis kompetencija. Jos 
turėtų vadovauti jaunimui rengiant ir įgyvendinant iniciatyvas, nuolat remti jaunimo inicijuotų 
projektų įgyvendinimą vietos, nacionaliniu ir Europos lygmeniu. Politikos formuotojai turėtų remti 
ir skatinti jaunimo iniciatyvas teikdami išteklius, supaprastindami procesus ir sudarydami galimybes 
dialogui bei keitimuisi gerąja patirtimi. 

  



 

      

 
11 

ATSTATYTI!  
Jaunimo organizacijos ir organizacijos jaunimui turėtų skirti daug dėmesio tam, kad kartu su jaunais 
žmonėmis būtų tęsiami visi jaunimo iniciatyvų ciklai nuo planavimo iki tolesnių veiksmų etapų, 
siekiant skatinti ir integruoti jaunimo atsparumą, socialinę sanglaudą, solidarumą ir socialinę 
įtrauktį. Vietos politikos formuotojai turėtų imtis itin svarbių veiksmų, kad užfiksuotų, išlaikytų ir 
pasinaudotų dabartine jaunimo mobilizacija, kad sustiprintų vietos bendruomenių atsparumą. 
Europos suinteresuotieji subjektai turėtų sudaryti ir palengvinti galimybes mokytis, keistis 
informacija ir bendradarbiauti jaunimui ir suinteresuotiesiems subjektams vietos, nacionaliniu ir 
Europos lygmeniu, daugiausia dėmesio skiriant dabartinių iššūkių paveiktų visuomenių atstatymui. 

SKATINTI!  
Jaunimas įrodė ir toliau įrodinėja, kad sugeba numatyti ir kurti naujoviškus atsakymus į dabartinius 
iššūkius. Jaunimo suinteresuotieji subjektai (organizacijos, politikos formuotojai) turėtų atsižvelgti į 
didelius jaunų žmonių gebėjimus prisitaikyti ir reaguoti į iššūkius. Jie turėtų užtikrinti, kad jaunimas 
matytų ir jaustų teigiamus pokyčius, kuriuos atneša jų dalyvavimas, taip užtikrinant jų nuolatinę 
motyvaciją ir įgalinant juos toliau atkurinėti bendruomenes visoje Europoje. 

REBUILD PATIRTIS  
REBUILD patirtis orientuota į nepakankamai atstovaujamų jaunų žmonių pilietinėje visuomenėje 
poreikių supratimą ir atliepimą. Vykdant tokias veiklas kaip asociacijų kūrimas, darbas 
bendruomenėje ir tarpdisciplininiai projektai, jauni žmonės yra įtraukiami ir įgalinami. REBUILD 
tikslas - skatinti pokyčius, nukreiptus į socialinį solidarumą ir ekologišką gyvenimo būdą, pirmenybę 
teikiant ekonomikos atgaivinimui, švietimui, skaitmeninei infrastruktūrai, bendruomenių 
atsparumui ir tvarumui. 

Apskritai vietos REBUILD patirtis apima nepakankamai atstovaujamo jaunimo įtraukimą per jaunimo 
organizacijas ir iniciatyvas. Projektas suteikia platformą kūrybiniam dialogui ir įgalina jaunimą 
įgyvendinti savo idėjas ir būti išgirstiems, pasitelkiant politinius mechanizmus, kurie gali padėti tęsti 
REBUILD iniciatyvas. REBUILD projekto sėkmė apima nepakankamai atstovaujamų bendruomenių 
įtraukimą, asmenų įgalinimą atstatyti ir stiprinti savo bendruomenes, socialinio solidarumo ir 
ekologiško gyvenimo būdo skatinimą per jaunimo tinklus. Vis dėlto nacionalinė REBUILD patirtis 
leidžia labai įdomiai pažvelgti į vietos realijas. 

 



 

      

 
12 

Kipro REBUILD perspektyva 
Kipro REBUILD patirtis apima gilų pilietinės visuomenės jaunimo poreikių supratimą. Nepakankamai 
atstovaujamas jaunimas bendruomenėse įsitraukia į įvairias veiklas, pavyzdžiui, asociacijas, 
visuomeninę veiklą ir tarpdisciplininius projektus su švietimo įstaigomis. Labai svarbu suderinti 
projektus su jų tiesioginiais rūpesčiais, be to, reikia stiprinti komunikaciją ir informacijos sklaidą. 

Vietos ir nacionalinio lygmens politikos mechanizmai remia jaunimo dalyvavimą įgyvendinant 
Europos projektus. Jaunų žmonių telkimas ir koordinavimas, taip pat išteklių ir paramos teikimas 
laikomi svarbiais laimėjimais. Pripažįstant jaunimo ir bendradarbiavimo tinklų svarbą, stengiamasi 
skatinti pokyčius, nukreiptus į socialinį solidarumą ir ekologišką gyvenimo būdą. Atkuriant 
visuomenę po COVID-19 pandemijos, pirmenybė teikiama ekonomikos atkūrimui, investicijoms į 
švietimą ir skaitmeninę infrastruktūrą, bendruomenių atsparumo stiprinimui ir tvarumo 
akcentavimui. 

Iš mentorių pusės didžiausi laimėjimai ir pamokos, išmoktos vykdant vietinę REBUILD veiklą, yra šie: 
skatinti demokratinį dialogą, imtis veiksmų ir rodyti pavyzdį. Rekomendacijos projekto partneriams: 
teikti mentorystę, svarbiausias priemones, pavyzdžiui, Jaunimo vadovą, ir organizuoti naudingus 
mokymus. REBUILD patirtis padeda formuoti komandas ir įkvėpti kitas komandas. REBUILD 
palikimas - tai iniciatyvų savarankiškumas ir planai jas pakartoti ateityje. 

Projektas REBUILD suteikia jaunimui galimybę sužinoti apie ES galimybes ir praplėsti savo supratimą 
apie Europą. Išmoktos pamokos apima „Erasmus+“ galimybių supratimą ir tinklų kūrimą per 
iniciatyvas. Rekomendacijos projekto partneriams apima paramos tęstinumo užtikrinimą pasibaigus 
finansavimo laikotarpiui. REBUILD patirtis remia veiklą per finansavimą, mokymus ir problemų 
sprendimo įgūdžius. Palikimas apima iniciatyvų atskleidimą ir siūlo organizuoti komandų 
mentorystės susitikimus. 

Iš partnerių perspektyvos REBUILD pasiekia ir įtraukia dalyvius per mentorių tinklą ir 
bendradarbiavimą su marginalizuotomis jaunimo grupėmis. Iššūkiai, su kuriais teko susidurti 
vykdant REBUILD veiklą, - tai dalyvių įtraukimas, veiksmingas bendravimas, laiko apribojimai, 
specializuotas kuravimas ir priežiūra. Rekomendacijos, kaip įtraukti ir motyvuoti nepakankamai 
atstovaujamą jaunimą, apima pastangas užmegzti ryšį su jais, pasiūlyti vertingų mokymų ir 
priemonių, gerbti jų laiką, priimti skirtumus ir skatinti saugios erdvės kultūrą. REBUILD palikimas 
tęsiamas per savarankiškas iniciatyvas, tarptautinį jaunimo aukščiausiojo lygio susitikimą ir galimus 
būsimus projektus. 

Graikijos REBUILD perspektyva 
Graikijos REBUILD patirtis apima vietos nepakankamai atstovaujamo jaunimo įtraukimą per jaunimo 
organizacijas ir iniciatyvas. Nors Atėnuose nėra specialių savivaldybės ar regiono jaunimo centrų, 



 

      

 
13 

įsteigta keletas privačių jaunimo centrų, kuriais siekiama pasiekti ir įtraukti nepakankamai 
atstovaujamą jaunimą. REBUILD projektas suteikia platformą kūrybiškam dialogui ir įgalina jaunimą 
įgyvendinti savo idėjas bei būti išgirstiems. 

Nors regioniniu lygmeniu nėra specialios jaunimo ministerijos ar jaunimo agentūrų, įvairios Švietimo 
ministerijai pavaldžios įstaigos remia jaunimo dalyvavimą ir sudaro galimybes nepakankamai 
atstovaujamam jaunimui dalyvauti Europos veikloje ir tobulinti savo įgūdžius. REBUILD projekto 
sėkmę lemia komandų gebėjimas kurti ir valdyti vietos poreikius atitinkančius projektus, padedant 
vietos valdžios institucijoms ir suinteresuotiesiems subjektams. 

Jaunimo ir bendradarbiavimo tinklai atlieka lemiamą vaidmenį skatinant socialinį solidarumą ir tvarų 
gyvenimo būdą vietos bendruomenėse. Svarbu, kad jaunimas aktyviai dalyvautų paveikiuose 
projektuose, gintų savo teises ir įsitrauktų į konstruktyvų dialogą su vietos valdžios institucijomis. 
Norint sukurti atsparesnę visuomenę po COVID-19, būtina investuoti į priemones, kuriomis 
remiamos iniciatyvios ir pasirengusios bendruomenės, taip pat į suinteresuotųjų subjektų 
bendradarbiavimą ir sinergiją. 

REBUILD projektas sėkmingai įtraukė naująją kartą ir skatino mokymąsi ne tik pagal mokyklos 
programą, ypač tokiose srityse kaip antrinis perdirbimas, kompostavimas ir tvarus gyvenimas. Aktyvi 
socialinė žiniasklaida padėjo efektyviau padidinti veiklos poveikį, todėl komunikacijos strategijoms 
turėtų būti teikiama pirmenybė. Projektas sustiprino supratimą apie socialinį solidarumą ir 
ekologiškesnį gyvenimo būdą, todėl jį planuojama tęsti bendradarbiaujant su kitomis 
organizacijomis, įtraukiant daugiau jaunimo ir didinant matomumą. 

Projekto metu išmoktos pamokos apima komandinio darbo, tvirtų ryšių tarp komandos narių ir 
vietos valdžios institucijų įtraukimo svarbą siekiant projekto sėkmės. Norint veiksmingai 
bendradarbiauti ir įtraukti suinteresuotąsias šalis, rekomenduojama ugdyti dalyvių minkštuosius 
įgūdžius, ypač bendravimo. Projekto palikimas bus išsaugotas tęsiant nuolatines pastangas ir 
bendradarbiavimą, pavyzdžiui, įgyvendinant projektą „Gyvybės medis“, kuriuo siekiama įtraukti 
daugiau vietos gyventojų. 

Projekto metu buvo taikomos įvairios strategijos, kad būtų pasiekti ir įtraukti dalyviai, įskaitant 
esamų tinklų panaudojimą, atvirus kvietimus socialinėje žiniasklaidoje ir priemonių bei paramos 
teikimą per vietos seminarus. Iššūkiai, su kuriais teko susidurti, buvo šie: dalyvių motyvavimas, 
dalyvavimo palaikymas viso projekto metu, kalbos barjerai interneto forumuose, susitikimų su 
įvairiomis jaunimo grupėmis organizavimas ir laiko trūkumas siekiant veiksmingai padidinti 
iniciatyvų matomumą socialinėje medijoje. Rekomendacijos geresniam įsitraukimui: sukurti saugią 
erdvę mokymams ir asmeniniam tobulėjimui, pritaikyti medžiagą dalyvių profiliams, nuolat teikti 
paramą ir mentorystę, pabrėžti asmeninį augimą ir socialinius pokyčius, siūlyti paskatas. 

Tikimasi, kad REBUILD palikimas bus tęsiamas įgyvendinant ir plečiant projekto metu pradėtas 
iniciatyvas, taip pat pasiekiant daugiau žmonių ir kuriant sinergiją tarp suinteresuotųjų šalių. 



 

      

 
14 

Italijos REBUILD perspektyva 
Italijoje nepakankamai atstovaujamas jaunimas įsitraukia į savo bendruomenių veiklą per asociacijas 
ir visoje šalyje vykdomą visuomenei naudingą veiklą. REBUILD iniciatyvos gali dar labiau sustiprinti 
šį dalyvavimą, ypač tarp nepakankamai atstovaujamo jaunimo, suteikdamos struktūrizuotą procesą, 
kuris leidžia dalyviams dalytis savo patirtimi ir pagerinti savo padėtį. 

Esama politikos mechanizmų, kurie gali padėti tęsti REBUILD iniciatyvas, tačiau jie turi būti 
tobulinami ir įgyvendinami. Didžiausi REBUILD iniciatyvos laimėjimai ir išmoktos pamokos apima 
nepakankamai atstovaujamų bendruomenių dalyvavimą ir asmenų įgalinimą atkurti ir stiprinti savo 
bendruomenes. Jaunimas ir bendradarbiavimo tinklai atlieka lemiamą vaidmenį skatinant 
apčiuopiamus požiūrio pokyčius siekiant didesnio socialinio solidarumo ir ekologiškesnio gyvenimo 
būdo vietos bendruomenėse. 

Italijoje vietos nepakankamai atstovaujamas jaunimas įsitraukia kurdamas savanorių grupes, 
asociacijas, kooperatyvus ir kaimynystės komitetus. REBUILD iniciatyvos gali prisidėti prie tolesnio 
jaunimo įsitraukimo skatindamos kūrybiškumą, aktyvų dalyvavimą ir tarpusavio bendravimą. Tokie 
politiniai mechanizmai kaip dalyvavimo procesai, patalpų skyrimas pilietinės visuomenės 
organizacijoms ir skyrimo procesų supaprastinimas gali padėti tęsti REBUILD iniciatyvas. 

Pabrėžiama jaunimo ir bendradarbiavimo tinklų svarba skatinant realius pokyčius siekiant socialinio 
solidarumo ir ekologiško gyvenimo būdo vietos bendruomenėse. Jie tarnauja kaip kultūrinio 
pabudimo ir teritorinio atsinaujinimo pagrindas, kuriant į bendruomenę orientuotas erdves. Tarp 
veiksnių, padedančių atkurti atsparesnę visuomenę po COVID-19 pandemijos, yra bendruomenių ir 
diskusijų platformų kūrimas, taip pat sėkmingą praktiką įgyvendinančių ir politikos gaires 
nustatančių asmenų sąveikos palengvinimas. 

Lietuvos REBUILD perspektyva 
REBUILD patirtį Lietuvoje lėmė jaunimo dalyvavimas atkūrimo veiksmuose po COVID-19 ir Rusijos 
karo Ukrainoje poveikis. Tai sukėlė didelį įvairių bendruomenės suinteresuotųjų subjektų, įskaitant 
pavienius asmenis, organizacijas ir plačiąją visuomenę, atsaką.  

Vertinga REBUILD projekto Lietuvoje išmokta pamoka yra ta, kad siekiant išlaikyti aukštą moksleivių 
motyvaciją svarbu planuoti veiklą už mokyklos ribų. Iniciatyvos sėkmę lemia mentorių gebėjimas 
skatinti pokyčius skirtinguose regionuose, motyvuoti jaunus žmones kurti jaunimo iniciatyvas ir 
stiprinti savo balsą. Jaunimo tinklai ir bendradarbiavimas yra labai svarbūs skatinant socialinį 
solidarumą ir ekologišką gyvenimo būdą, nors individualūs veiksniai, tokie kaip socialinė kilmė ir 
statusas, gali turėti įtakos sprendimų priėmimui. Bendruomenių atsigavimui po COVID-19 krizės ir 
Rusijos karo Ukrainoje reikalinga visuomeninių organizacijų, suinteresuotų sprendimų priėmėjų ir 
atsidavusių jaunimo koordinatorių parama. Taip pat svarbu gerinti psichosocialinių paslaugų 
prieinamumą jaunimui, ypač jei yra stigma, neleidžianti jiems kreiptis pagalbos namuose. 



 

      

 
15 

Viso projekto metu Lietuvos jaunimo ambasadoriai aktyviai dalyvavo savo vietinėse REBUILD 
projekto grupėse. Didžiausi vietinės veiklos laimėjimai - tai platus įvairių sluoksnių žmonių 
dalyvavimas - nuo vaikų darželių iki senelių namų - ir dalyvių iš įvairių regionų pritraukimas. 
Vilkaviškyje projektas pasiekė sėkmę sukeldamas žmonių susidomėjimą, pasiekdamas net tuos, 
kurie negalėjo dalyvauti veiklose, nuvežant jiems iniciatyvas. Šiauliuose viešosios erdvės ant stogo 
įkūrimas pareikalavo daug laiko, kartu išryškindamas poreikį racionalizuoti procesus būsimuose 
sumanymuose. 

Žvelgdami į ateitį, jaunimo ambasadoriai rekomenduoja užmegzti ryšius su bendraminčiais, kad 
sustiprėtų motyvacija, puoselėti svajones ir problemų sprendimo mąstyseną bei pabrėžia 
veiksmingą komunikaciją. REBUILD patirtis prisidėjo prie jų asmeninio augimo, padėjo jiems pereiti 
iš etapo po COVID-19, skatino įsitraukti į popamokinę veiklą vietovėse, kuriose ji ribota, stiprino jų 
priklausymo jausmą, pasitikėjimą savimi, komandinio darbo ir bendravimo įgūdžius. 

REBUILD palikimas akivaizdus Švenčionyse ir Vilkaviškyje, kur ši veikla įsitvirtino bendruomenėje, 
skatindama planuoti būsimus renginius ir naujus projektus. Šiauliuose projekto metu sukurta viešoji 
erdvė bus tęsiama ir pasibaigus REBUILD veikloms.  

Lietuvoje mentoriai taikė įvairias strategijas, siekdami sudominti ir įtraukti dalyvius į REBUILD 
projektą. Šios strategijos apėmė socialinės žiniasklaidos platformų, tokių kaip „Instagram“, 
panaudojimą ir bendradarbiavimą su kultūros ir jaunimo centrais. Asmeniniai kvietimai ir esamų 
tinklų panaudojimas taip pat buvo veiksmingi metodai. Tačiau mentoriai susidūrė su tokiais iššūkiais, 
kaip komandos narių ir paskatų kaita, pradinis dalyvių sąmoningumo ir įsitraukimo trūkumas, 
sunkumai derinant komandos grafikus mokslo metų laikotarpiu, aiškių instrukcijų ir paaiškinimų 
trūkumas. 

Siekiant geriau įtraukti ir motyvuoti nepakankamai atstovaujamus jaunuolius, mentoriai pateikia 
rekomendacijas, pavyzdžiui, rodyti pavyzdį, užmegzti asmeninius ryšius, organizuoti veiklą lengvai 
prieinamose vietose ir tinkamomis valandomis, užtikrinti, kad informacija būtų lengvai prieinama, ir 
aktyviai įsiklausyti į dalyvių pageidavimus. Šiomis rekomendacijomis siekiama užtikrinti įtraukumą ir 
prieinamumą visiems. 

Galiausiai REBUILD patirtis Lietuvoje pabrėžia jaunimo dalyvavimo, bendruomenės paramos ir 
politikos prioritetų nustatymo svarbą sėkmingam atsigavimui po pandemijos. Bendromis 
pastangomis, asmeniniais ryšiais ir strateginiu planavimu projektas padarė teigiamą poveikį 
nepakankamai atstovaujamam jaunimui ir gali turėti ilgalaikį palikimą - sustiprinti bendruomenės 
ryšius, paskatinti jaunimo organizacijų kūrimąsi ir sėkmingų iniciatyvų atkartojimą. 

Martinikos REBUILD perspektyva 
REBUILD patirtis Martinikoje apima vietos nepakankamai atstovaujamo jaunimo įtraukimą į 
projektus, kurie atitinka jų poreikius ir siekius. Tačiau REBUILD iniciatyvų įtaka ir matomumas, ypač 
tarp nepakankamai atstovaujamo jaunimo, turi būti toliau stiprinami. Įvairiais lygmenimis, nuo 



 

      

 
16 

vietinio iki tarptautinio, egzistuoja politiniai mechanizmai, kuriais remiamas jaunimo įsitraukimas, 
įskaitant pilietinės tarnystės programas ir jaunimo įsipareigojimų sutartis. 

Didžiausi REBUILD projekto laimėjimai - tai jaunimo sutelkimas, įvairių jaunimo veiksmų 
bendradarbiavimo skatinimas ir išteklių bei patirties, kurių jie kitu atveju galbūt nebūtų galėję gauti, 
suteikimas. Jaunimo ir bendradarbiavimo tinklai yra labai svarbūs skatinant požiūrio į socialinį 
solidarumą ir ekologišką gyvenimo būdą pokyčius, nes jie yra veiksmingi norimų permainų 
tarpininkai ir priemonės. 

Siekiant atkurti visuomenę, kad ji būtų atsparesnė po COVID-19 pandemijos, labai svarbu užtikrinti 
galimybę naudotis pagrindinėmis teisėmis, tokiomis kaip maistas, būstas, sveikatos priežiūra, 
švietimas ir judumas. Šie veiksniai prisideda prie teisingesnės ir tvaresnės visuomenės kūrimo.  

Projekto metu dalyviai buvo pasiekiami taikant tokias strategijas kaip atviri kvietimai socialinėje 
žiniasklaidoje, diskusijos jaunimo renginiuose ir bendradarbiavimas su vietos švietimo įstaiga. 
Pagrindiniai iššūkiai, su kuriais teko susidurti vykdant REBUILD veiklą, yra šie: dalyvių paieška, 
susitikimų su komandomis planavimas, projekto terminų laikymasis, kokybiško įgyvendinimo 
užtikrinimas ir informuotumo didinimo kampanijų bei vlogų kokybės palaikymas. 

Rekomendacijos, kaip geriau įtraukti ir motyvuoti nepakankamai atstovaujamą jaunimą, apima 
galimybę jiems dirbti su temomis, kurios juos domina, pavyzdžių ir mentorių teikimą, patarimų ir 
paramos teikimą, teigiamų pokyčių, kuriuos atneša jų projektai, demonstravimą ir vietos 
bendruomenės įtraukimą. 

REBUILD palikimas Martinikoje apima įsipareigojimą tęsti pradėtus veiksmus, plėstis į kitus 
Prancūzijos užjūrio departamentus ir užmegzti ryšius su nacionaliniais meno tinklais. Projektu 
siekiama išlaikyti ilgalaikį poveikį ir REBUILD sukurtą dinamišką pagreitį. 

Ispanijos REBUILD perspektyva 
Vietos bendruomenėje nepakankamai atstovaujamas jaunimas gali įsitraukti įvairiais būdais, 
pavyzdžiui, į jaunimo, socialines ar kultūrines asociacijas, kurios tenkina jų interesus, taip pat per 
savo teritorinį priklausymą. Viešojo administravimo institucijos, pavyzdžiui, Malagos miesto taryba 
ir Andalūzijos regiono vyriausybė skatina sektorines ir teritorines tarybas, kurios prisideda prie 
jaunimo dalyvavimo. 

Manoma, kad REBUILD iniciatyvų įtaka ir matomumas toliau įtraukiant nepakankamai atstovaujamą 
jaunimą yra labai svarbūs. Iniciatyvos, kuriomis skatinamas jaunimo, ypač priklausančio mažumoms 
ar atskirtiems sektoriams, pilietinis dalyvavimas, yra prioritetas skatinant socialinę įtrauktį ir 
priklausymo bendruomenei jausmą. 

Vietos ir regioniniu lygmenimis yra sukurti politikos mechanizmai, kuriais remiamas REBUILD 
iniciatyvų tęstinumas ir jaunimo dalyvavimas. Piliečių dalyvavimo institucijos yra platforma 



 

      

 
17 

tęstiniam darbui ir REBUILD iniciatyvų bei tikslų, pasiektų įgyvendinant programą REBUILD, 
įtvirtinimui, taip užtikrinant ilgalaikį jų tęstinumą. 

Didžiausi REBUILD programos laimėjimai - tai galimybė jaunimui išsakyti savo nuomonę sprendžiant 
tokius svarbius klausimus kaip socialiniai pokyčiai ir aplinkos tvarumas jų artimiausioje vietovėje. 
Projektas taip pat suteikė galimybę mokytis šių dalykų ir ugdyti vertingus socialinius įgūdžius, tokius 
kaip komandinis darbas, diskusijos ir atkaklumas. Dalyvavimas kituose projektuose ir veiklose, 
panašiuose į REBUILD, daugeliui jaunų žmonių gali suteikti galimybę ugdyti ir įgyti naujų svarbių 
gebėjimų, naudingų asmeniniame ir profesiniame gyvenime. 

Jaunimo ir bendradarbiavimo tinklams tenka lemiamas vaidmuo skatinant realius požiūrio pokyčius 
siekiant didesnio socialinio solidarumo ir ekologiško gyvenimo būdo. Kurdami sinergiją tarp 
skirtingos kilmės ir gebėjimų jaunų žmonių, šie tinklai padeda geriau suprasti visuomenėje 
egzistuojančią įvairovę ir sudaro sąlygas plėtoti šiuos klausimus įvairiais lygmenimis. 

Veiksniai, padedantys atkurti atsparesnę visuomenę po COVID-19 pandemijos, yra lankstumas ir 
gebėjimas prisitaikyti, ryšių palaikymas per esamus ir naujus santykius, tikslo ieškojimas ir 
trumpalaikių tikslų nustatymas, vilties išsaugojimas ieškant naujų galimybių. 

Išvados 

Per pastaruosius dvejus metus REBUILD projektas sėkmingai pasiekė savo tikslą įgalinti jaunimo 
organizacijas, neformalias jaunimo grupes ir nepakankamai atstovaujamą jaunimą didinant jų 
dalyvavimą, dialogą, pilietinį įsitraukimą ir tinklų kūrimą vietos ir ES lygmeniu. Projektas prisidėjo 
prie įtraukesnės ir ekologiškesnės visuomenės atkūrimo po COVID-19 krizės. Vykdant įvairią veiklą, 
pavyzdžiui, iniciatyvų žemėlapių sudarymą, gebėjimų ugdymą, mokymus ir įgyvendinant jaunimo 
iniciatyvas, REBUILD sustiprino jaunimo įgūdžius ir motyvaciją, aktyviai įtraukiant jaunimą į projektų 
rengimą ir įgyvendinimą. Projektas taip pat skatino dialogą su jaunimo suinteresuotaisiais subjektais 
ir politikos formuotojais, kad būtų skatinamos naujos strategijos, skirtos nepakankamai 
atstovaujamo jaunimo įtraukimui ir dalyvavimui. Sujungdamas įvairius jaunimo suinteresuotuosius 
subjektus ir skatindamas jų priklausymo ES jausmą, projektas REBUILD suteikė jaunimui balsą 
kuriant įtraukesnę ir ekologiškesnę visuomenę. 

Projekto politiniame kontekste pabrėžiami iššūkiai, su kuriais susiduriama kuriant įtraukią ir atsparią 
visuomenę po COVID-19, akcentuojant būtinybę įtraukti jaunimą į atkūrimo procesą. Aktyvus 
jaunimo dalyvavimas yra labai svarbus siekiant įgyvendinti Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 
m. ir spręsti neatidėliotinus klausimus, pavyzdžiui, skurdo panaikinimo, klimato kaitos, energetikos 
ir maisto krizės. COVID-19 pandemija neproporcingai paveikė jaunimą, todėl jų dalyvavimas yra dar 
svarbesnis remiant socialinę sanklodą ir skatinant tvarų gyvenimo būdą. 



 

      

 
18 

Strategijos dokumente pateiktose rekomendacijose pabrėžiama būtinybė sudominti, įtraukti ir 
įgalinti jaunus žmones. Jame raginama kurti jaunimo organizacijų, švietimo įstaigų ir nevyriausybinių 
organizacijų tinklus ir bendradarbiauti, taip pat įtraukti jaunimą į visus dalyvavimo etapus ir kurti 
sistemingus, jų poreikius atitinkančius sprendimus. Dokumente taip pat pabrėžiama, kad svarbu 
rengti mokymus, teikti mentorystę ir paramą jaunimui, taip pat skatinti jų iniciatyvas skiriant 
išteklius, supaprastinant procesus ir sudarant galimybes dialogui bei keitimuisi gerąja patirtimi. 
Daugiausia dėmesio skiriama bendruomenių atkūrimui, atsparumo stiprinimui, socialinės darnos 
skatinimui ir jaunimo inovacinių gebėjimų pripažinimui. 

REBUILD patirtis sutelkė dėmesį į nepakankamai atstovaujamo jaunimo poreikius, įtraukiant jį į 
įvairią veiklą, pavyzdžiui, asociacijų kūrimą, visuomeninę veiklą ir tarpdisciplininius projektus. 
Daugiausia dėmesio buvo skiriama pokyčiams, kuriais siekiama socialinio solidarumo ir ekologiško 
gyvenimo būdo, pabrėžiant ekonomikos atsigavimą, švietimą, skaitmeninę infrastruktūrą, 
bendruomenės atsparumą ir tvarumą. Pasitelkdamas jaunimo organizacijas ir iniciatyvas, REBUILD 
sėkmingai suteikė jauniems žmonėms galimybę įgyvendinti savo idėjas, būti išgirstiems ir toliau 
skatinti socialinį solidarumą ir ekologišką gyvenimo būdą, taip pat suteikė vertingų įžvalgų apie 
vietos realijas. 

REBUILD projektas ir jo strateginis dokumentas yra jaunimo dalyvavimo, įtraukties ir tęstinumo 
skatinimo po COVID-19 laikotarpio gairės. Įgalindami jaunimą ir įtraukdami jį į sprendimų priėmimo 
procesus, galime siekti įtraukesnės, atsparesnės ir tvaresnės ateities visiems.  



 

      

 
19 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

  


	Turinys
	Santrumpų sąrašas
	Projekto apžvalga
	Veiklos
	POLITINIS KONTEKSTAS
	KODĖL ŠIS
	POLITINIS DOKUMENTAS?
	REKOMENDACIJOS
	SUDOMINTI!
	ĮTRAUKTI!
	VEIKTI!
	ATSTATYTI!
	SKATINTI!

	REBUILD PATIRTIS
	Kipro REBUILD perspektyva
	Graikijos REBUILD perspektyva
	Italijos REBUILD perspektyva
	Lietuvos REBUILD perspektyva
	Martinikos REBUILD perspektyva
	Ispanijos REBUILD perspektyva

	Išvados

